
AREA 
   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

 
              Dottorato 

 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTO il Decreto ministeriale 2 marzo 2023, n. 117 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a valere 

sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di risorse destinate al co-finanziamento di borse di 

dottorato per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese; 

- VISTO il Decreto ministeriale 2 marzo 2023, n. 118 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a valere 

sul PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e Investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento 

di borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a transizioni digitali e ambientali, ricerca PNRR, 

Pubblica Amministrazione e patrimonio culturale; 

- VISTO il bando di concorso pubblico per l’assegnazione di 97 borse di dottorato, ciclo XXXIX, emanato 

dall’Ateneo con Decreto rettorale 12 luglio 2023, n. 649 (prot. n. 154042) ai sensi dei suddetti decreti; 

- VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con D.R.  12 maggio 2022, n. 575 

(prot. n. 103409) e in particolare l’art. 13 inerente alla composizione delle Commissioni giudicatrici per gli esami 

di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca; 

- PRESO ATTO dei nominativi proposti quali membri delle Commissioni giudicatrici e ritenuto che gli stessi 

posseggano i requisiti richiesti dal Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle seguenti Commissione giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Nadia MULINACCI PO CHIM/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Beatrice PASSANI PA BIO/14 Università di Firenze 

Prof. Paolo ROVERO PO CHIM/08 Università di Firenze 

Dott.ssa Stefania DE CESAREI   INNOVHUB-SSI srl 

Membri supplenti 

Dott.ssa Stefania NOBILI RTD BIO/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Elisabetta TEODORI PO CHIM/08 Università di Firenze 

 

• DOTTORATO TOSCANO DI NEUROSCIENZE 

Membri effettivi: 

Dott. Francesco DE LOGU RTD BIO/14 Università di Firenze 

Prof. Guido MANNAIONI PO BIO/14 Università di Firenze 

Prof. Luca MASSACESI PO MED/26 Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof.ssa Clara BALLERINI PA MED/04 Università di Firenze 





 

 
 

2 
 

Prof. Valdo RICCA PO MED/25 Università di Firenze 

Prof.ssa Enrica Laura SANTARCANGELO PA BIO/09 Università di Pisa 

 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Matteo BECATTI PA BIO/10 Università di Firenze 

Prof. Felice PETRAGLIA PO MED/40 Università di Firenze 

Prof.ssa Elisabetta ROVIDA PA MED/04 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Persio DELLO SBARBA PA MED/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara DONATI PA BIO/13 Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia FIORILLO PA BIO/12 Università di Firenze 

 

• SCIENZE CLINICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Amedeo AMEDEI PA MED/46 Università di Firenze 

Prof. Fabio CIANCHI PO MED/18 Università di Firenze 

Prof.ssa Fiammetta COSCI PA M-PSI/08 Università di Firenze 

Prof. Lorenzo COSMI PO MED/09 Università di Firenze 

Prof. Federico LAVORINI PO MED/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Paola PARRONCHI PO MED/09 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco LIOTTA PA MED/09 Università di Firenze 

Prof.ssa Marie-Pierre PICCINNI PA MED/46 Università di Firenze 

Prof. Gian Maria ROSSOLINI PO MED/07 Università di Firenze 

Prof. Gianluca VILLA PA MED/41 Università di Firenze 

 

 

AREA SCIENTIFICA 

 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof. David BARACCHI PA BIO/05 Università di Firenze 

Prof. David CARAMELLI PO BIO/08 Università di Firenze 

Dott.ssa Stefania VAI RTD BIO/08 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Duccio CAVALIERI PO BIO/19 Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Romana DANI PA BIO/05 Università di Firenze 

 

• EARTH AND PLANETARY SCIENCES 

Membri effettivi: 

Prof. Emanuele MARCHETTI PA GEO/10 Università di Firenze 

Prof. Sandro MORETTI PO GEO/04 Università di Firenze 

Prof. Federico RASPINI PA GEO/04 Università di Firenze 

Membri supplenti: 



 

 
 

3 
 

Prof. Marco BENVENUTI PA GEO/02 Università di Firenze 

Prof. Enrico CAPEZZUOLI PA GEO/02 Università di Firenze 

Prof. Riccardo FANTI PA GEO/05 Università di Firenze 
 

• FISICA E ASTRONOMIA 

Membri effettivi: 

Prof. Filippo CARUSO PA FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Vitaliano CIULLI PO FIS/01 Università di Firenze 

Prof. Duccio FANELLI PO FIS/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Giuseppe LATINO PA FIS/01 Università di Firenze 

Prof. Francesco PIAZZA PA FIS/03 Università di Firenze 
 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

Membri effettivi: 

Prof. Leonardo FALLANI PA FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Francesco Saverio PAVONE PO FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Renato TORRE PA FIS/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio ARTONI PA FIS/03 Università di Brescia 

Prof. Marco CAPITANIO PA FIS/03 Università di Firenze 

Dott. Andrea LAPINI RTD CHIM/02

  

Università di Parma 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

Membri effettivi: 

Prof. Simone CIOFI-BAFFONI PA CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Antonio ROSATO PA CHIM/03 Università di Firenze 

Dott. Leonardo TENORI RTD CHIM/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Marco FRAGAI PA CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Enrico RAVERA PA CHIM/03 Università di Firenze 

Prof.ssa Paola TURANO PO CHIM/03 Università di Firenze 

 

• SCIENZE CHIMICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Emiliano FRATINI PO CHIM/02 Università di Firenze 

Prof. Matteo MANNINI PA CHIM/03 Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Maria PAPINI PO CHIM/06 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra CINCINELLI PA CHIM/01 Università di Firenze 

Prof. Stefano MENICHETTI PO CHIM/06 Università di Firenze 

 
 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

 



 

 
 

4 
 

• DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEM 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco CAPONE  PA SECS–P/08

  

Università di Firenze 

Prof. Donato ROMANO  PO AGR/01 Università di Firenze 

Dott. Luca TIBERTI RTD SECS-P/02 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Gianna Claudia GIANNELLI PA SECS-P/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Luciana LAZZERETTI PO SECS–P/08 

ECS-P/10 

Università di Firenze 

 

• MUTAMENTO SOCIALE E POLITICO 

Membri effettivi: 

Prof. Sandro BUSSO PA SPS/11 Università di Torino 

Prof. Dimitri D’ANDREA PO SPS/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Angela PERULLI PA SPS/07 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Mirko Domenico ALAGNA RTD SPS/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Joselle DAGNES PA SPS/09 Università di Torino 

Prof. Gianfranco RAGONA PO SPS/02 Università di Torino 

 

• SCIENZE GIURIDICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Alessandra SANNA PA IUS/16  Università di Firenze 

Prof. Emilio SANTORO PO IUS/20  Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia SASSI PA IUS/21 Università di Firenze 

Prof. Alessandro SIMONI PO IUS/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Luisa VALLAURI PA IUS/07 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Carlo BOTRUGNO RTD IUS/20 Università di Firenze 

Prof. Erik LONGO PA IUS/08 Università di Firenze 

Prof. Gianfranco MARTIELLO PA IUS/17  Università di Firenze 

 
• SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING 

Membri effettivi: 

Prof. Ennio BILANCINI PO SECS-P/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Prof. Leonardo BONCINELLI PO SECS-P/02 Università di Firenze 

Dott.ssa Sibilla DI GUIDA RTD SECS-P/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Dott. Tiziano DISTEFANO RTD SECS-P/01 Università di Firenze 

Dott.ssa Sara LOMBARDI RTD SECS-P/10 Università di Firenze 

Prof. Massimo RICCABONI PO SECS-P/06 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Membri supplenti: 

Prof. Marco BELLUCCI PA SECS-P/07 Università di Firenze 

Prof.ssa Irene CRIMALDI PA SECS-S/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Dott. Angelo FACCHINI RTD SECS-P/02 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Prof.ssa Ginevra LOMBARDI PA AGR/01 Università di Firenze 

Prof. Federico MARTELLOZZO PA M-GGR/02 Università di Firenze 

Dott. Giacomo MARZI RTD SECS-P/08 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 



 

 
 

5 
 

 
 

AREA TECNOLOGICA 

 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio ARRIGONI PO ICAR/14 Università di Firenze 

Prof. Gianluca BELLI PA ICAR/18 Università di Firenze 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI 
 Susanna Caccia Gherardini 

PO ICAR/19 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Emanuela FERRETTI PA ICAR/18 Università di Firenze 

Dott. Stefano GALASSI RTD ICAR/08 Università di Firenze 

Prof. Marco TANGANELLI PA ICAR/09 Università di Firenze 
    

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

Membri effettivi: 

Prof. Marco FIORAVANTI PA AGR/06 Università di Firenze 

Dott.ssa Paola MAZZANTI RTD AGR/06 Università di Firenze 

Prof. Marco TOGNI PA AGR/06 Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof. Enrico MARCHI PO AGR/06 Università di Firenze 

Dott. Francesco NERI RTD AGR/06 Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Membri effettivi: 

Prof. Simone MOROSI PA ING-INF/03 Università di Firenze 

Prof. Paolo NESI PO ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Alberto REATTI PA ING-IND/32 Università di Firenze 

Prof. Fabio SCHOEN PO MAT/09 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Pierfrancesco BELLINI PA ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Massimiliano PIERACCINI PO ING-INF/01 Università di Firenze 

Prof. Alessandro PIVA PA ING-INF/03 Università di Firenze 

Prof. Fabio TARDELLA PO MAT/09 Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Membri effettivi: 

Prof. Antonio ANDREINI PA ING-IND/08

  

Università di Firenze 

Prof. Romeo BANDINELLI PA ING-IND/17 Università di Firenze 

 

 

 

 

 

 

Prof. Giovanni FERRARA PO ING-IND/08

  

Università di Firenze 

Dott. Niccolo’ GROSSI RTD ING-IND/16

  

Università di Firenze 

Prof. Adriano MILAZZO PA ING-IND/10 Università di Firenze 

Prof. Andrea RINDI PA ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Dario VANGI PA ING-IND/14

  

Università di Firenze 

Membri supplenti: 



 

 
 

6 
 

Prof. Gianni CAMPATELLI PA ING-IND/16 Università di Firenze 

Prof. Bruno FACCHINI PO ING-IND/09 Università di Firenze 

Dott. Alessandro RIDOLFI RTD ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Filippo VISINTIN PA ING-IND/35 Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Dott.ssa Valentina BONORA RTD ICAR/06 Università di Firenze 

Prof.ssa Enrica CAPORALI PA ICAR/02 Università di Firenze 

Prof. Lorenzo CAPPIETTI PA ICAR/02 Università di Firenze 

Prof. Pietro CROCE PA ICAR/09 Università di Pisa 

Prof.ssa Anna DE FALCO PA ICAR/09 Università di Pisa 

Prof.ssa Barbara Lorenza PINTUCCHI PA ICAR/09 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Riccardo BARSOTTI PA ICAR/08 Università di Pisa 

Prof.ssa Silvia CAPRILI PA ICAR/09 Università di Pisa 

Prof. Luca SOLARI PO ICAR/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Grazia TUCCI PA ICAR/06 Università di Firenze 

 
• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna DALLA MARTA PA AGR/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Liliana RODOLFI PA AGR/16 Università di Firenze 

Prof. Carlo VITI PO AGR/16 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Lisa GRANCHI PA AGR/16 Università di Firenze 

Prof. Giacomo PIETRAMELLARA PO AGR/13 Università di Firenze 

 

• SISTEMI AGRICOLO-FORESTALI AVANZATI E SOSTENIBILI 

Membri effettivi: 

Prof. Angelo CANALE PA AGR/11 Università di Pisa 

Prof. Giacomo CERTINI PO AGR/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Rebecca POGNI PA CHIM/02  Università di Siena 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Caterina CONTINI PA AGR/01 Università di Firenze 

Prof. Marcello MELE PO AGR/19 Università di Pisa 

Prof.ssa Gabriella TAMASI PA CHIM/01 Università di Siena 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO  

Membri effettivi: 

Prof. Francesco ALBERTI PA ICAR/21 Università di Firenze 

Prof. Antonio LAURIA PO ICAR/12

  

Università di Firenze 

Prof. Giuseppe LOTTI PO ICAR/13 Università di Firenze 

Prof. Iacopo ZETTI PA ICAR/20 Università di Firenze 

Dott. Alberto CENA   Avventura Urbana srl 

Dott. Matteo SCAMPORRINO   TPS Pro srl 



 

 
 

7 
 

Dott. Leonardo VOLPI   Edra SpA 

Membri supplenti: 

Prof. Giuseppe DE LUCA PO ICAR/21 Università di Firenze 

Dott.ssa Irene FIESOLI RTD ICAR/13 Università di Firenze 

Prof.ssa Tessa MATTEINI PA ICAR/15 Università di Firenze 

Prof. Leonardo ZAFFI PA ICAR/12

  

Università di Firenze 

 

 

 

 

 

 

• URBAN FUTURE STUDIES 

Membri effettivi: 

Dott.ssa Nadia BAZIHIZINA 
 Nadia Bazihizina 

RTD BIO/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Valeria LINGUA PA ICAR/21

  

Università di Firenze 

Prof.ssa Rosa ROMANO PA ICAR/12 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Gherardo CHIRICI PO AGR/05  Università di Firenze 

Prof. Giuseppe DE LUCA PO ICAR/21 Università di Firenze 

Prof. Stefano MANCUSO PO AGR/03 Università di Firenze 

 

 

AREA UMANISTICA 

 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Marco BIFFI PO L-FIL-LET/12 Università di Firenze 

Prof. Simone MAGHERINI PO L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

Prof. Alessandro PANUNZI PA L-LIN/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Francesca Pia CASTELLANO PA L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca MURANO PA L-LIN/01 Università di Firenze 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Sabrina BALLESTRACCI PA L-LIN/14 Università di Firenze 

Prof. Fernando CIONI PA L-LIN/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Inmaculada Concepcion SOLIS GARCIA 

 

PO L-LIN/07 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Federico FASTELLI PA L-FIL-LET/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria NATALI PA L-LIN/10 Università di Firenze 

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Vanna BOFFO PO M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Rossella CERTINI PA M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Enrica CIUCCI PA M-PSI/04 Università di Firenze 

Prof. Christian TARCHI PA M-PSI/04 Università di Firenze 

Membri supplenti: 



 

 
 

8 
 

 Prof.ssa Chiara PECINI PA M-PSI/04 Università di Firenze 

 Prof. Fabio TOGNI PA M-PED/01 Università di Firenze 

 

• STUDI STORICI 

Membri effettivi: 

Prof. Massimiliano GUDERZO PO SPS/06 Università di Siena 

Prof. Pellegrino Gerardo NICOLOSI PA M-STO/04 Università di Siena 

Prof.ssa Marina PUCCI PA L-OR/05 Università di Firenze 

Prof. Francesco SALVESTRINI PA M-STO/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Bruna BAGNATO PO SPS/06  Università di Firenze 

Prof. Enrico FAINI PA M-STO/01 Università di Firenze 

Prof. Stefano MAGGI PO M-STO/04 Università di Siena 

Prof. Adalberto MAGNELLI PA L-ANT/02 Università di Siena 

 

 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-08-25T10:22:43+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




